
 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO  

ŠVIETIMO, MOKSLO IR KULTŪROS KOMITETAS 

 

Gedimino pr. 53,  01109 Vilnius    Tel. (8 5) 239 6791    Faksas (8 5) 239 6459  El. p. sviemkkt@lrs.lt 
________________________________________________________________________________________________________
_ 

 

 

Seimo posėdžių sekretoriatui 

 

 

 2012-08- Nr.  V-2012- 

 Į      Nr. V-2012- 

 

ŠVIETIMO, MOKSLO IR KULTŪROS KOMITETO PASIŪLYMAI 2012 M. IX (RUDENS) 

SESIJOS DARBŲ PROGRAMAI 

 

Eil. 

Nr. 
Projekto Nr.  Teisės akto projekto pavadinimas  Teikia 

Svarstymo 

mėnuo 

1.  XP-1320(3) Valstybinės kalbos įstatymo pakeitimo įstatymo 

projektas  

Seimo narys 

Č.Juršėnas  + d. gr.;  

Spalis  

2.  XIP-1051(3) 

(sujungta  

XIP-1051(2) su 

XIP-1586(2) 

Kūno kultūros ir sporto įstatymo pakeitimo 

įstatymo projektas  

Seimo nariai Rugsėjis 

 

3.  XIP-1586(2) 

sujungta su 

XIP-1051(2) 

Kūno kultūros ir sporto įstatymo 2 ir 22 

straipsnių papildymo ir pakeitimo įstatymo 

projektas Sujungti su XIP-1051 

Seimo nariai 

Ž.Šilgalis, 

V.Stundys 

Rugsėjis 

 

 

4.  XIP-2166(2) Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos 

įstatymo 2, 3, 5, 6, 8, 10, 11, 14, 18, 19, 20, 22, 

28 straipsnių pakeitimo ir papildymo įstatymo 

projektas  

Seimo nariai 

S. Pečeliūnas, 

E.Klumbys; 

 

Spalis 

5.  XIP-2591(2) Kūno kultūros ir sporto rėmimo fondo įstatymo 

4,5 ir 9 straipsnių pakeitimo įstatymo projektas  

Seimo narys  

Ž. Šilgalis;  

Spalis  

6.  XIP-2600 Teatrų ir koncertinių įstaigų įstatymo 4, 5, 6, 7, 

9, 10, 12, 13, 14, 17, 19 ir  20 straipsnių 

pakeitimo įstatymo projektas 

Vyriausybė/ 

A.Gelūnas, 

D.Staponkus 

Rugsėjis  

7.  XIP-2927 Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos 

įstatymo 22 straipsnio pakeitimo įstatymo 

projektas  

 Vyriausybė; 

 

Spalis 

8.  XIP-3107 Sveikatos draudimo įstatymo 6 straipsnio 

pakeitimo įstatymo projektas 

Seimo narys 

V. Stundys 

Rugsėjis 

9.  XIP-3463 Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos 

įstatymo 2, 4, 5, 6, 8, 10, 11, 19, 21, 22, 23, 25  

straipsnių pakeitimo ir papildymo įstatymo 

projektas  

Seimo narys  

V. Stundys; 

 

Spalis 

10.  XIP-3469(4) Lietuvos kultūros tarybos įstatymo projektas  

 

Seimo narys 

 V. Stundys; 

Rugsėjis 

 

11.  XIP-3470(4) Kultūros rėmimo fondo įstatymo pakeitimo 

įstatymo projektas  

Seimo narys  

V. Stundys; 

Rugsėjis 

12.  XIP-3520(4) 

prie XP-1320 

Valstybinės kalbos inspekcijos įstatymo 2, 4, 6, 7 

straipsnių pakeitimo ir papildymo įstatymo 

Seimo narys  

V. Stundys; 

Spalis  

mailto:sviemkkt@lrs.lt


 2 

projektas   

13.  XIP-3521(3) 

prie XP-1320 

Vietos savivaldos įstatymo 7 straipsnio 

pakeitimo įstatymo projektas  

Seimo narys  

V. Stundys; 

Spalis 

14.  XIP-3522(3) 

prie XP-1320 

Administracinių teisės pažeidimų kodekso 91
1
, 

91
2
, 91

3
, 91

4
, 91

5
, 91

6
, 91

7, 
91

8
, 91

9
, 91

10
, 91

11
, 

91
12

 ir 246
7
 straipsnių pakeitimo įstatymo 

projektas  

Seimo narys  

V. Stundys; 

 

Spalis 

15.  XIP-3526(2) Seimo nutarimo projektas „Dėl Lietuvos 

švietimo tarybos nuostatų patvirtinimo“ 

(Švietimo įstatymo įgyvendinamasis teisės aktas) 

Seimo narys  

V. Stundys;  

 

Spalis 

16.  XIP-3781 Kultūros mecenavimo įstatymo projektas  

 

Seimo narys 

 M. Adomėnas;  

Rugsėjis  

17.  XIP-3817(2) Seimo nutarimo „Dėl Žurnalistų etikos 

inspektoriaus tarnybos nuostatų patvirtinimo“ 

projektas + nuostatai  

Seimo narys  

V. Stundys,  

Rugsėjis 

18.  XIP-3904(2) Seimo nutarimo dė Seimo nutarimo „Dėl 

Valstybinės kultūros paveldo komisijos narių 

skyrimo“ pakeitimo projektas 

+ Romualdo Balzo, Zenono Baubonio, Jono 

Rimanto Glemžos, Albino Kuncevičiaus 

gyvenimo aprašymai 

V.Stundys/ŠMKK Rugsėjis 

 

19.  XIP-4125 SEIMO NUTARIMO dėl Seimo nutarimo „Dėl 

Etninės kultūros globos tarybos sudėties“ 1 

straipsnio pakeitimo PROJEKTAS  

+ Rūtos Vildžiūnienės, Dalios Bernotaitės 

Bieliauskienės, Arūno Eduardo Paslaičio 

gyvenimo aprašymai 

V.Stundys/ ŠMKK Rugsėjis 

 

20.  XIP-4168 Mokslo ir studijų įstatymo 15 straipsnio 

pakeitimo ir papildymo įstatymo projektas 

/Vyriausybės nutarimas Nr.263 

yra dar XIP-4249 

Vyriausybė/ 

G.Steponavičius, 

N.Putinaitė 

Rugsėjis 

21.  XIP-4248 Seimo nutarimo „Dėl 2013 metų paskelbimo 

Meilės Lukšienės metais“ projektas 

V.Stundys, 

A.Vidžiūnas, 

E.Zingeris, 

E.Jurkevičius, 

Č.V.Stankevičius, 

A.Anušauskas, 

A.Kazulėnas, 

D.Teišerskytė, 

M.Pavilionienė, 

A.Sysas 

Rugsėjis 

 

22.  XIP-4249 Mokslo ir studijų įstatymo 15 straipsnio 

pakeitimo ir papildymo įstatymo projektas 

V. Stundys; 

 

Rugsėjis 

23.  XIP-4295 Seimo nutarimo dėl Seimo nutarimo „Dėl 

Mykolo Romerio universiteto statuto 

patvirtinimo“ 2 priedėlio pakeitimo projektas 

/Vyriausybės nutarimas Nr.374  

yra dar XIP-4599 

Vyriausybė/ 

G.Steponavičius, 

N.Putinaitė 

Spalis  

24.  XIP-4358 Mokslo ir studijų įstatymo 68 ir 77 straipsnių 

pakeitimo įstatymo projektas 

V.Stundys Spalis   

25.  XIP-4599 Seimo nutarimo Dėl Seimo nutarimo „Dėl 

Mykolo Romerio universiteto statuto 

patvirtinimo“ 2 priedėlio pakeitimo projektas 

yra dar XIP-4295 

G.Navaitis, 

S.Šedbaras 

Spalis   



 3 

26.  XIP-4600(2) Seimo nutarimo Dėl Seimo nutarimo „Dėl 

Mykolo Romerio universiteto statuto 

patvirtinimo“ 1 priedėlio pakeitimo projektas 

+statutas 

V.Stundys Spalis 

  

27.  XIP-4607 

 

Seimo nutarimo Dėl Seimo nutarimo „Dėl 

Klaipėdos universiteto statuto patvirtinimo“ 1 

straipsnio pakeitimo projektas + statutas  

V.Stundys Spalis  

28.  XIP-4631 Tautos istorinės atminties įstatymo projektas V.Stundys, 

A.Dumčius, 

J.Olekas, 

G.Songaila, 

V.Bogušis, 

V.Žiemelis, 

V.Mazuronis, 

Č.Juršėnas, 

V.Baltraitienė, 

V.Gedvilas, 

A.Kašėta 

Rugsėjis  

29.  XIP-4700 Lietuvos gyventojų genocijo ir rezistencijos 

tyrimo centro įstatymo pakeitimo įstatymo 

projektas 

V. Stundys Rugsėjis 

30.  XIP-4702 Seimo nutarimo Dėl Seimo nutarimo „Dėl 

Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos 

tyrimo centro nuostatų patvirtinimo“ papildymo 

V. Stundys Rugsėjis 

31.  Neregistruotas Seimo nutarimo Dėl Seimo nutarimo „Dėl 

Lietuvos kūno kultūros akademijos statuto 

patvirtinimo“ projektas + statutas 

ŠMKK Spalis 

32.  Neregistruotas Seimo nutarimo Dėl Seimo nutarimo „Dėl 

Lietuvos edukologijos universiteto statuto 

patvirtinimo“ projektas + statutas 

ŠMKK Spalis 

33.  Neregistruotas Visuomenės informavimo įstatymo 27, 28, 43, 

46 straipsnių pakeitimo ir įstatymo papildymo 

46(1) straipsniu įstatymo projektas  

ŠMKK Spalis 

34.  Neregistruotas Visuomenės informavimo įstatymo 34(1) ir 39  

straipsnių pakeitimo įstatymo projektas 

ŠMKK Spalis 

35.  Neregistruotas Seimo nutarimo „Dėl Lietuvos radijo ir 

televizijos komisijos nuostatų patvirtinimo“ 

projektas + nuostatai 

ŠMKK Spalis  

36.  Neregistruotas Nutarimas dėl Lietuvos Respublikos Seimo 

nutarimo „Dėl 2014 metų paskelbimo Kristijono 

Donelaičio metais ir Kristijono Donelaičio 300-

ųjų gimimo metinių minėjimo 2010-2014 metų 

programos metmenų“ pakeitimo 

ŠMKK Rugsėjis 

37.  Neregistruotas  Lietuvos nacionalinio radijo ir televizijos 

įstatymo 6, 7 ir 15 straipsnių pakeitimo įstatymo 

projektas 

V.Stundys Rugsėjis  

 

Svarstytinų teisės aktų projektų sąraše prašome išskirti šiuos prioritetinius klausimus: 

 

1. Lietuvos kultūros tarybos įstatymo projektas XIP-3469(4). Šuo projektu siekiama realizuoti 

nesikišimo į kultūrą ir meną („rankos atstumo“) principą ir kultūros projektų finansavimo 

funkciją perduoti atskiram viešojo administravimo subjektui. Rankos atstumo principas – tai 

sistema, kai valstybė finansuoja atskirų jos politikos sričių plėtrą, nesikišdama į plėtros turinį, 

patikėdama jį tos srities ekspertams. Kultūros politikoje tai reiškia, kad siekiant saviraiškos 



 4 

laisvės mene ir kultūroje, lėšos menams ir kultūrai skirstomos be  politikų kišimosi. Įsteigiant 

kultūros ir meno projektus finansuojančią Lietuvos menų tarybą,  kultūros ministras nebebus 

susijęs su lėšų projektams skyrimu. 

 

2. Kultūros rėmimo fondo įstatymo paketimo įstatymo projektas XIP-3470(4). Lietuvos 

Respublikos kultūros rėmimo fondo įstatymo pakeitimo įstatymo projektas parengtas, siekiant 

patobulinti kultūrai skiriamų lėšų administravimą ir teikiamas kartu su Lietuvos Respublikos 

Lietuvos menų tarybos įstatymo projektu. Teikiamu Projektu siekiama nustatyti naują Fondo 

administravimo modelį, numatant, jog Fondo lėšas administruos naujai steigiama biudžetinė 

įstaiga – Lietuvos Kultūros taryba. 

 

3. Seimo nutarimo dėl Seimo nutarimo „Dėl Valstybinės kultūros paveldo komisijos narių 

skyrimo“ pakeitimo projektas XIP-3904 (2). 2011 metų kovo mėnesį baigėsi Valstybinės 

kultūros paveldo komisijos narių įgaliojimai. Vyriausybė 2011 m. lapkričio 18 d. nutarimu Nr. 

302 paskyrė 4, Prezidentė 2011 m. gruodžio 6 d. dekretu Nr. 1K–890 paskyrė 2 naujus 

Valstybinės kultūros paveldo komisijos narius. Seimas nėra paskyręs naujų narių. 

 

4. Valstybinės kalbos įstatymo pakeitimo įstatymo projektą XP-1320(3) su lydimaisiais teisės 

aktų projektais: Valstybinės kalbos inspekcijos įstatymo 2,4,6,7 straipsnių pakeitimo ir 

papildymo įstatymo projektu, Administracinių teisės pažeidimų kodekso 91
1
 – 91

12
 ir 246

7
 

straipsnių pakeitimo įstatymo projektu ir Vietos savivaldos įstatymo 7 straipsnio pakeitimo 

įstatymo projektu. Galiojantis Valstybinės kalbos įstatymas yra priimtas 1995 metais ir kai kurios 

jo nuostatos nebeatitinka Lietuvos gyvenimo realijų: kalbos vartosenos internetinėje erdvėje, 

elektroninėje žiniasklaidoje, Lietuvos narystės Europos Sąjungoje. Švietimo, mokslo ir kultūros 

komitetas, atsižvelgdamas į Valstybės valdymo ir savivaldybių komiteto išvadą, nusprendė, kad 

priėmus Valstybinės kalbos įstatymo pakeitimo įstatymo projektą XP-1320(3), reikia reformuoti 

Valstybinės kalbos inspekciją ir prie jos prijungti savivaldybių kalbos tvarkytojus. Tokia nuostata 

išdėstyta ir projekte XP-1320(3).  

 

5. Seimo nutarimo „Dėl Lietuvos švietimo tarybos nuostatų patvirtinimo“ projektą XIP-

3526(2). Šis teisės aktas būtų vienas iš Švietimo įstatymo pakeitimo įstatymą įgyvendinančių 

teisės aktų. Kovo 17 d. priimtu Švietimo įstatymo pakeitimo įstatymu keičiamas Lietuvos 

švietimo tarybos steigėjas – Seimas, priimdamas įstatymą, nusprendė, kad Lietuvos švietimo 

tarybos nuostatus turi tvirtinti Seimas. 

 

6. Kūno kultūros ir sporto įstatymo pakeitimo įstatymo projektą Nr. XIP-1051(3), kuriuo 

siekiama patobulinti įstatymo sąvokas, papildyti įstatymą straipsniais dėl sporto planavimo, 

stebėsenos ir Nacionalinės sporto tarybos, taip pat patikslinti su sportu susijusių institucijų 

funkcijas ir kompetenciją bei federacijų, siekiančių Sporto departamento pripažinimo, 

reikalavimus. Šiame projekte norima nustatyti, kad kūno kultūra vertinama pažymiais, taip pat 

sureguliuoti rentų sportininkams mokėjimo sąlygas ir tvarką, pasirūpinti nepilnamečių 

sportininkų profesionalų apsauga.  

 

7. Seimo nutarimai dėl universitetų statutų pakeitimų. Pakeitus Mokslo ir studijų įstatymo 

Konstitucijai prieštaraujančias nuostatas, reikėjo pakeisti ir kai kurias Universitetų statutų 

nuostatas. Pavasario sesijoje priimti 6 Seimo nutarimai, kuriais patvirtinti valstybinių universitetų 

statutų pakeitimai. Dėl laiko stokos, nebuvo priimti 2 universitetų statutų pakeitimai. 5 

universitetai savo statutų pakeitimus planuoja pateikti Seimui rudens sesijos metu. 

 

8. Tautos istorinės atminties įstatymo projektas XIP-4631. Projekto tikslas – sukurti 

instrumentus istorinės atminties politikai įgyvendinti, įprasminti Tautos istorinio paveldo 

atminimą, jo prioritetus, sklaidą, edukaciją, puoselėti valstybinių švenčių, atmintinų datų bei 

atmintinų metų įamžinimo tradicijas. Tokiu būdu siekiama reglamentuoti valstybės institucijų, 

atsakingų už Tautos istorinės atminties įtvirtinimą, funkcijas bei veiklas ir prioritetus; valstybės 

švenčių, atmintinų metų, dienų programų, minėjimų skelbimą, renginių koordinavimą, 



 5 

organizavimą ir kontrolės mechanizmą; valstybės vadovų ir kitų iškilių asmenų laidojimo, 

perlaidojimo tvarką ir kt. 

 

9. Kultūros mecenavimo įstatymo projektas XIP-3781. Projekto tikslas – skatinti privačią 

mecenatystę, kuri papildytų valstybinį kultūros finansavimą, ir kurti mecenavimo tradicijas, 

įstatymu sukuriant lanksčias mecenavimo galimybes tiek fiziniams, tiek juridiniams asmenims. 

Kartu įstatymu siekiama plėtoti kultūrą nuo jos užuomazgų, t.y. menų studijų iki aktyvios 

meninės veiklos.  

 

10. Seimo nutarimo „Dėl 2013 metų paskelbimo Meilės Lukšienės metais“ projektas XIP-

4248. Meilutė Julija Lukšienė–Matjošaitytė (1913 m. rugpjūčio 20 d. Vienoje – 2009 m. spalio 

16 d.[1]) – lietuvių literatūros tyrinėtoja, pedagogė, edukologė, habilituota socialinių mokslų 

daktarė, viena iš Tautinės mokyklos koncepcijos autorių, Lietuvos persitvarkymo sąjūdžio 

iniciatyvinės grupės narė. Jos 100-ųjų gimimo metinių minėjimas įtrauktas į UNESCO 2013 m. 

veiklos programą. 

 

 

 

 

 

Komiteto pirmininkas                                                              Valentinas Stundys 


